præter expectationem statim compre-
hensi sunt. Multaque tum acciderunt
miseratione digna, inter quæ & istud
mercator quidam pro duobus filiis qui
comprehensi fuerant, scmetipsum offi-
rens, rogabat, ut ipse quidem necaretur,
filii vero abirent incolumes. Et pro hu-
jus beneficij mercede, quidquid habe-
bat auri, militibus pollicebatur. Illi cala-
mitatem hominis miserati, pro altero ex
filiis quem vellet, supplicationem ejus
admirerunt. Utrumque vero dimitte-
re, haudquam sibi tutum fore dixe-
runt, eo quod numerus deficeret. Verum
pater cum ambos atpiceret, flens ac ge-
mens, neutrum ex duobus eximere
valuit. Sed dubius ancespsque animi
quoad interficerentur permisit, utriusque
amore ex æquo flagrans. Præterea
familium quandam frugi, pro do-
mino suo, qui tum ad mortem duceba-
tur, libenti animo occisum esse accepi.
Horum igitur malorum, & aliorum
complutum, quæ tum, ut verisimile est,
acciderunt, causam Imperatori adcri-
bens Ambrosius, cum ab aditu Ecclesie
repulit, & à communione removit.
Imperator vero peccatum suum publi-
ce in Ecclesia confessus est: & toto il-
lo temporis spatio, quod ipsi ad pœni-
tentiam præstitutum fuerat, tanquam
qui in luetu esset, Imperiali cultu mini-
me est usus. Quin etiam legem tulit,
ut qui principis iussionibus obsequun-
tur, in tricesimum usque diem differ-
rent supplicia corum qui capite damna-
ti essent. Eo scilicet consilio, ut inter-
jecti temporis spatium Imperatoris iram
leniret, & imminuto jam furore, locus
miserationi ac pœnitentiae relinquere-
tur. Porro Ambrosius iste, multa quo-
que alia gesit, sacerdotali officio digna,
quæ, ut verisimile est, solis eorum loco-
rum incolis nota sunt. Inter egregia
autem ejus facinora, istud quoque au-
ditione accepi. Moris erat, ut Imperato-
res intra conpta altaris in Ecclesia
consisterent, honoris causâ à populi
multitudine separati. Quod ex assenta-
tione, vel ex disciplina corruptione pro-
fectum esse Ambrosius animadvertisens,
locum Imperatori in Ecclesia assignavit
ante cancellos altaris: ita ut Impera-
tor quidem plebem: ipsum vero Impera-
torem sacerdotes in Ecclesia prece-
derent. Hanc egregiam ordinationem

THEODOSIUS
αδοκήτως ἡλωταν· καὶ πάλιν ἐλεύθερη
εῖη, ἐν οἷς καὶ τόδε· ἔμπορος αὖτις
παιδῶν αὐτὸς συλληφθέντων, φεσταγ-
γών εἴσατο, δοπθανεῖν ἐδέετο· σὺν δὲ
σωζεται· καὶ μιαδὸν τάπτε χειρούσιον
ἄχει φεστίζετο τοῖς σεβλιώτας· οἱ δὲ
τὸν αὐθιρωπὸν τῆς συμφορᾶς ἐλεγαντος,
αὐλὶ ένος οὐ μόνον ἐλείται τῶν γένων, τὰ
ικεσίαν φεστίνετο· σὺν δὲ δύο αφίεται
ώς ἐπιλείποντο· Εἰ δέθιμος, οὐδὲν
διωνον σφίσιν ἐφασαν· εἰς ἀμφοτέρους
βλέπων οὐ ταῦτα, ὅλοφυερμήνιος
καὶ κλαίων, ἀδείεσσι τὴν αὔρην ταῦτα
αλλὰ δοπεῶν εἰσότε τεθνήκασι διετέλεσσι
ἐκάλερπος τῷ φίλτρῳ ἐπίσης υπάρχει· καὶ
οικέτων δὲ ἀγαθὸν ἐπιθύμησι τότε, αἱ
δεσπότις ἀγομένης φεστίς τὴν σφήνην
ανατρεψθῆναι φεσθύμας· τοιέτων δὲ καὶ επί-
πον, οὓς ένος, σωκρητάνων κακῶν, ἐπα-
νόμενοι· Αμβροσίος τὸν βασικέα, τη
ἐκκλησίας εἰρῆς, Εἰ ἀκονάντος ἐποιεῖ
δημοσίᾳ δὲ καὶ αὐτὸς τὸν ἀμαρτιανὸν
τῆς ἐκκλησίας ὄμολόγησε· καὶ παῖσι
οὐελέντα αὐτὸς χρόνον εἰς μετανοίαν, οὐ
γε πενθῶν, βασιλικῷ κόσμῳ σὺν ἐργά-
τοι· καὶ νόμον φεστόταξε, σὺν διακονι-
τας τοῖς οὐ βασιλέως φεστίγμασι, οἱ
τριακοσήν ιμέραιν ἀναβάλλειν τὴν πι-
είλαν τῷ ἐπὶ θανάτῳ καταδεικνυμένῳ
ώρῃ καὶ τὸν οὐ μέσῳ χρόνον, μακροσεν
οὐ βασιλέως ὄργην, Εἰ δημοσίαν
ζούσι, ἐλέω καὶ μεταμεία γράμμα χρ-
εῖσιν· Αμβροσίῳ δὲ τάπτω, τοῦτα μηνι-
ατιανα κατέβαλαι αἵξας ιερωσώμενος, αἱ
μονις Πτηχωειος καὶ τὸ εἰκὸς ἔγινεται τῷ
δὲ Ιππονησάτον αὐτῷ ἔργων, καὶ τότε
ἐπιθύμησι οὐθὲν οὐδὲν βασιλέος οὐ τοι-
οδειώτῳ ἐκκλησίαις, κατ' ἔργον τοῦ
οἰκιαν τῷ λαῷ κακωτομέρικας καλαΐδια
δὲ οὐ αἰταξίας εἴη τέτοιο σωματίου, τόπον οὐ-
ναι βασιλέως οὐ ἐκκλησίᾳ τέταχε τὸ πε-
τρὸν δημοφάνιων Εἰ ιερεστέος οὐδὲ το
μὴ λαζ τὸν κρεπτεύα τὴν φεστίγμα
ἔχειν· αὐτὸς δὲ σὺν ιερέσις φεστίγμα
ταῦτα δὲ τὸν δέσιν φεστίνετο πεπονισ-
θεότων

Τεοδόσιος ὁ Βασιλεὺς, οἱ οὖτε τάδε αἱρέ-
ταιντες καὶ ἔχοντες νυνὶ φυλαπομόρφων ὄρ-
μα. τότε δὲ οὐδέποτε καὶ τόδε τὸ ἔργον
αξιομνημόνιον φεύγαντες τῇ γραφῇ,
διαγκαῖον εἶναι μοι δοκεῖ. ἐλλιστις τῶν ἡ-
τέλεων, τὸν γραμμανὸν ἐλοιδόρει, καὶ οὐταρξός
αὐτῶν αἴπεράλει. καὶ γραφὴν ἐπὶ τέτοιοις
ιωμένας καθεδιάδη θανεῖν. αὐγομόρφων
ἀπὸ ἐπὶ τιμωρίᾳ, ἵκεν Αμβρόσιον εἰς τὰ
Βασίκαια, ποτὲ αὐτὸς δεντρόμενος· οὐδὲ τα-
ῦται δὲ τῶν αὐτῶν ἐπιβελούσιων αἰχολογείν
γραπανάς αἵτινες θέαν κυνηγίαν, οἷας εἰώθασιν
οἱ βασιλεῖς Πτλίελεῖν, τερπωλῆς ιδίας χά-
ρεν, & δημοσίας, μηδενὸς τε τῷ Πτλίταις
βασιλικᾶς πύλαις τεταγμόρων μηνόντος·
αἱς καὶ καιρὸς οὐδὲ, οὐτεχώρησεν ἐλθὼν δὲ Πτλί-
την πύλην ἢ σὺν θήρεσι εἰσῆγον, ἐλαύει καὶ
σωματελθῶν τοῖς κυνηγοῖς, & ταχτεροῦ κα-
θυφίκειν, καὶ δὲ γραμμανὸν καὶ τῷ αὐτῷ αὐτὸν
αἴνεολεντὸν εἴζεν, εἰ μὴ ταχαίκα σωθῆσον
ὑψόφοντας οὐδέποτε σατανάν, τὸν Πτλίτην
νάτω αἰγόμορφον ἐλθερεταν· & μην, αἱλά
καὶ αἵτινα τὸν φυλακὴν τῷ νόμῳ τὸν εὐλογίας,
καὶ τὸν αἰγωγὸν τῷ οὐτὸν κληρονῶν, C
απερδαῖ· αἴγαν ἐγνέστη· σὺν πολλῶν δὲ τῶν
αὐτῶν καλωρθωμόρων, τάδε μοι εἰρίσθω, εἰς
δοθεῖξιν οὐδὲ εἰχε διὰ Θεὸν ταχεῖς σὺν κρε-
γεῖσας ταρρόπιας.

A Imperator Theodosius comprobavit, &
successores eius postea confirmarunt;
atque ex eo tempore in hunc usque
diem observati eam videmus. Eiusdem
viri istud quoque memorabile facinus
huic opeti inserere, necessarium duxi.
Quidam religione Paganus, sed digni-
tate conspicuus, Gratianum conviciis
lačeraverat, & patre indignum appella-
verat, ob idque in judicium vocatus,
capitali sententia damnatus fuerat. Qui
cum ad supplicium duceretur, Ambro-
sius pro illo intercessurus ad palatum
perrexit. Sed cum Gratianus studio
atque impulso eorum qui ipsi insidia-
bantur, spectaculo venationum sese ob-
lectaret, cuiusmodi ab Imperatoribus
edi solent, privatæ, non autem publicæ
voluptatis causâ; nec ullus eorum qui
ad palatii fores constituti erant, adven-
tum ejus Imperatori nuntiaret, utpote
intempestivum, discessit. Cumque ve-
nisset ad portam per quam bestiæ indu-
cebantur, latenter unā cum venatori-
bus introgressus est: nec prius remisit,
nec Gratiani & aulicorum ejus obsecra-
tionibus cessit, quam extortâ ab Impe-
ratore indulgentiâ, qua morti addictus
liberaretur. Idem porro in observan-
dis legibus Ecclesiasticis, & in clericorū
fuerum disciplina diligentissimus
fuit. Atque ex multis quæ ab eo sunt
præclare gesta, hæc breviter à me dicta
sunt, ad declarandam ejus libertatem,
qua erga Imperatores propter Deum est
usus.

Κεφ. κεφ.

Περὶ ἀγίας Μονάτης θεοτοκόπου ἱερωτικοῦ
Τοῦ σκυθαντοῦ αρχιερέως.

CAPUT XXVI.

De sancto Donato Euroe Episcopo, & de
Theotimo Scytharum Antistite.

KΑΙ τέτοιον δὲ πολλοὶ πολλαχθῆς οἴκων-
καὶ μέντος ἐν Πτιοκόποις διέπεστον, οὓς δο-
κιάτος ὁ ἐνυρίας τῆς ἡπείρου· φῶντας πολλά τε καὶ
ἄλλα τεθαυματικά γῆραντας μαρτυρεῖσιν οἱ Πτι-
κόπειοι μάλιστα ἦταν αἵτινες οὐδέποτε δρά-
κοντος, οἱ ταῖς καλυμένας χαμαγε-
φύεσσι τὴν λεωφόρον ἐφώλιδες, καὶ ταχ-
τερά, καὶ αἴγαδος βόας, πιπήτες καὶ αὐθρώπες
εἶχαντες· & γαρ ξίφος ή δόρυ φέρων,
εἴδες ἄλλο τὸ βέλος ἔχων, ἐπὶ ταχτίτῳ θη-
λεῖον ἥλθεν· ἀλλ' οὐδὲ οὐδείσθι, καὶ τὴν κεφαλὴν

D Odem tempore in diversis orbis
partibus multi inter Episcopos eni-
tuerunt. Ex his fuit Donatus, Euroe
in Epiro Episcopus: quem cum alia
multa admirabilia perpetrasse, ejus loci
incolæ testantur; tum illud præcipue
quod in draconis interfectione gessit,
qui circalocus quem Chamægephyras
nominant, iuxta aggerem publicum lati-
tans, oves, capras, & boves, equos item
ataque homines rapiebat. Neque enim
ille gladium, aut hastam, aut aliud
quodlibet telum gestans, hanc beluam
adortus est. Sed cum draco adventum
BBBBB

illius sensisset, & tanquam impetum in A eum facturus, caput extulisset, ipse ex adverso ejus stans, signum crucis in acre dígito depinxit, & in illum exspuit. At draco sputo in os accepto, statim concidit: & mortuus jacens, nihilo minor serpentibus illis apparuit, qui apud Indos esse memorantur. Incole certe, octo boum jugis in proximum eum campum cum extrairent, concremarunt, ne putrescens aerem inficeret, & pestem ipsi afferret. Huic Donato sepulchrum est illustris Ecclesia, qua ab ipso cognomen accepit. Iuxta Ecclesiam fons est uberrimus, quem Deus precibus ejus annuens, illic edidit, cum antea non esset. Erat enim locus proksus aridus. Nam cum ipse aliquando ex itinere illuc advenisset, & hi qui cum illo erant, aquæ penuria torquerentur; humum manu fodiens, Deum orasse dicitur: ac mox completa oratione, ingens aquarum copia effluxisse perhibetur, qua ex eo tempore nunquam defecit. Hujus rei testes sunt qui Isoriam incolunt, vicum urbis Euroæ in quo haec gesta sunt. Iisdem temporibus, Tomitanorum & totius Scythiae Ecclesiam Theotimus gubernabat, vir in monastica Philosophia innutritus; quem Hunni Barbari qui circa Istrum habitabant, virtutis causa admirantes, Deum Romanorum vocabant. Divina quippe miracula in illo fuerant experti. Fertur sane, cum ille aliquando juxta regionem Barbarorum qui illic erant iter faceret, ex adverso occuruisse quoddam qui eadem via pergerent Tomin. Cumque ejus comites, tanquam mox perituri lamentarentur, ipse ex equo desiliens Deum oravit. Tum vero Barbari nec illo, nec comitibus illius, nec equis è quibus descenderant conspicitis, prætergressi sunt. Porro cum D Barbari illi crebris incursionibus Seytas vastarent, eos quamvis suopte ingenio feri essent, ad mansuetudinem traduxit, conviviis illos excipiens, & muniberis demulcens. Hac de causa Barbarus quidam cum illum opulentum esse suspicaretur, per insidias comprehendere molitus est. Et parato ad id laqueo, scuto innixus, ut solebat cum hostes alloqueretur, sublata dextra laqueum Theotimo injicere parabat, tanquam cum ad se & ad contributes suos attracturus. Verum in